Edital ACL nº 3, de 17 de outubro de 2024

         Edital de candidatura para o preenchimento das Cadeiras 18 e 28.

A Presidente da Academia Catarinense de Letras, no uso das atribuições previstas
no art. 27 e de acordo com os arts. 8º, 9º e 10 do Estatuto da ACL, promulga o
presente Edital:

1. Está declarado aberto o prazo de 30 dias, a contar desta data, para a
inscrição de candidatos à vaga da Cadeira 18 (Patrono: João Silveira de Souza;
último ocupante: José Curi) e da Cadeira 28 (Patrono: Lídio Martinho Barbosa;
último ocupante: Péricles Prade).

2. Pode candidatar-se à vaga autor de expressão cultural nascido ou com
residência no Estado de Santa Catarina por mais de dez anos e que tenha
publicado obra de reconhecido mérito no campo das Letras, não sendo admitidas
apenas obras em coautoria nem textos esparsos.

3. A inscrição será feita apenas por meio eletrônico, mediante requerimento
do candidato dirigido à Presidente da Academia e acompanhado do Formulário
anexo a este Edital, devidamente preenchido, os quais devem ser enviados ao
seguinte endereço eletrônico: presidencia@academiacatarinense.org.br,
devendo o candidato fazer chegar ao endereço da Academia Catarinense de
Letras um exemplar de cada obra sua publicada.

4. Findo o prazo citado no item 1 e instalada a Comissão de Admissibilidade,
os candidatos à Cad. 18 e à Cad. 28 poderão ser convidados para uma entrevista
diante da Comissão e dos Acadêmicos que dela quiserem participar.

5. A eleição se realizará em Assembleia Geral Extraordinária a ser convocada
pela Presidente da Academia.

Florianópolis, 17 de outubro de 2024

     Lélia Pereira da Silva Nunes

mailto:presidencia@academiacatarinense.org.br

                                       Presidente

Formulário de inscrição para os candidatos a uma Cadeira na ACL
(Anexo ao Edital ACL nº 3, de 17 de outubro de 2024)

Nome:

Local e data de nascimento:

Não sendo catarinense nato, informar há quanto tempo reside em SC:

RG:                          CPF:

Endereço para correspondência:

Telefone, whatsapp e email:

Formação acadêmica:

Profissão e/ou cargos que ocupou:

Conhece o patrono da Cadeira 18?

Conhece a obra do antecessor?

Por que você quer entrar para a Academia Catarinense de Letras?

Conhece o Estatuto da ACL?

Conhece a literatura dos nossos acadêmicos?

Quais os autores catarinenses de sua preferência?

Tem prestigiado as atividades da Academia?   Algum evento em particular?

Pertence a outras academias de Letras?

Possui ligação com instituições brasileiras na área cultural?  Quais?

Relacionar as obras de sua autoria (título, n. da edição, cidade, editora, ano,

gênero literário):

Livros em parceria/antologia:

Publicações diversas:

Destaque um trecho de obra sua que considere das mais importantes e

comente (em 5 a 10 linhas) o valor literário da passagem.